

نمایندگان مجلس تشریح کردند:

مالیات بر عایدی سرمایه؛ کلید رونق تولید و عدالت اجتماعی



نوسان و بی‌ثباتی در بازار ارز می‌شود و زمینه را برای سودجویی فراهم می‌کند، خودداری کنند و باید به‌گونه‌ای عمل شود تا سودجویان و اخلاک‌گران امکان فعالیت در بازار را پیدا نکنند، چرا که در صورت فراهم شدن چنین فضایی، روند بازار با اختلال مواجه خواهد شد.

وی افزود: نقش رسانه‌ها در ثبات بازار ارز، در کنار اجرای سیاست‌هایی همچون مالیات بر عایدی سرمایه نیز می‌تواند به‌طور مؤثری از سفته‌بازی و تلاطم‌های مصنوعی در بازار جلوگیری کند. در واقع، مالیاتی که از محل عایدی سرمایه اخذ می‌شود، حق طبقات ضعیف جامعه است که از ثروتمندان گرفته شده و به خزانه کشور واریز می‌شود.

رنجبرزاده در پایان گفت: سرازیر شدن نقدینگی جامعه به سمت بازارهای غیرمولد، آثار مخرب زیادی بر اقتصاد کشور دارد و با ایجاد رکود در حوزه تولید، خسارات سنگینی را بر اقتصاد تحمیل می‌کند.

این زمینه است. بنابراین باید با تکمیل بانک اطلاعاتی در حوزه مالیاتی، زمینه را برای اجرای هر چه بهتر مصوبه مالیات بر عایدی سرمایه فراهم کنیم.

فراگیری جهانی

ولی‌الله بیاتی، دیگر نماینده مجلس هم معتقد است: اخذ مالیات از عایدی سرمایه مختص ایران نیست و در کشورهای پیشرفته و موفق چندین سال است که اجرا می‌شود. وی افزود: واقعیت این است که هر فردی که درآمدی به دست می‌آورد باید به دولت مالیات بدهد و این باید در کشور به یک فرهنگ تبدیل شود. نماینده مردم تفرش در مجلس اظهار داشت: امروز در کشور ما تولیدکنندگان و آحاد مردم که خریدار کالاها آنها هستند، مالیات پرداخت می‌کنند، اما کسانی که

از بازارهای غیرمولد درآمد کسب می‌کنند یا با دلالی و واسطه‌گری و سفته‌بازی در بازار مسکن، ارز، طلا و... به درآمدهای هنگفت دست پیدا می‌کنند، مالیاتی پرداخت نمی‌کنند.

بیاتی خاطرنشان کرد: مالیات بر عایدی سرمایه در واقع ما را به ایجاد عدالت در اخذ مالیات از افراد نزدیک می‌کند. وی افزود: بخش قابل توجهی از درآمدهای دولت از بخش مالیات است و کار باید به گونه‌ای پیش رود تا با فراهم آوردن زیرساخت‌های نرم‌افزاری، زمینه برای اخذ مالیات از همه فراهم شود.

جلوگیری از تلاطم مصنوعی بازارها

همچنین اکبر رنجبرزاده، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با اشاره به اینکه تأثیر حوادث سیاسی و فسادسازی‌های روانی بر بازار ارز قابل توجه است، اظهار کرد: رسانه‌ها باید از انتشار اخباری که موجب

به تازگی نیز جعفر قادری نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه طرح مالیات بر عایدی سرمایه در نوبت اصلاح مجدد در مجلس قرار گرفته است، گفت: شورای نگهبان برای سومین بار ایرادهایی نسبت به این طرح داشته است و در نتیجه بخش‌هایی از این مصوبه در دستور کار کمیسیون اقتصادی مجلس قرار گرفت.

وی افزود: پس از سرکشی نمایندگان به حوزه انتخابیه خود، کار بررسی دوباره و اصلاح ایرادهای شورای نگهبان آغاز خواهد شد. در همین باره: نمایندگان مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار ایپنا، به بررسی ابعاد مختلف این موضوع و اهمیت به‌کارگیری این پایه مالیاتی پرداختند.

رونق تولید

محمد صالح جوکار، نماینده مردم یزد در مجلس با بیان اینکه مصوبه مالیات بر عایدی سرمایه به هدایت نقدینگی به سمت تولید و ایجاد رونق در این حوزه کمک می‌کند، اظهار کرد: امروز ما با حجم زیادی از سرمایه و نقدینگی در جامعه مواجه هستیم و باید به‌گونه‌ای عمل کنیم تا زمینه برای هدایت این حجم از نقدینگی به سمت تولید فراهم شود. وی تصریح کرد: قطعاً با بررسی دقیق‌تر مصوبه مالیات بر عایدی سرمایه در صحن مجلس، کمک خواهیم کرد تا قانون دقیق‌تر و کاملی در این حوزه به تصویب برسد. جوکار گفت: مصوبه مالیات بر عایدی سرمایه محدود به ایران نیست و کشورهای دیگری هم این قانون را تصویب و اجرا کرده‌اند.

این نماینده مجلس تصریح کرد: یکی از مشکلات ما برای اجرای قوانین مالیاتی، فقدان زیرساخت‌های اطلاعاتی لازم و بانک اطلاعاتی افراد در

نمایندگان مجلس معتقدند مالیات بر عایدی سرمایه، تجربه‌ای جهانی است که باعث رونق تولید و افزایش هزینه سفته‌بازی می‌شود.

یکی از مسیرهایی که همه کشورهای پیشرفته برای رسیدن به توسعه طی کرده‌اند، افزایش هزینه فعالیت‌های سوداگران در اقتصاد، هم‌زمان با هدایت اعتبارات به سمت فعالیت‌های مولد است. به عبارت دیگر، بدون پرهیز از شدن فعالیت‌های سفته‌بازی، حمایت از تولید و رشد اقتصاد به نتایج مطلوب نخواهد رسید.

مالیات بر عایدی سرمایه یکی از پایه‌های مالیاتی تنظیمی است که این وظیفه را بر عهده دارد. این پایه مالیاتی با اهداف مختلفی مانند تنظیم فعالیت بخش‌های مختلف اقتصادی، محدود کردن سوداگری، افزایش منابع عمومی، ایجاد عدالت اجتماعی و افزایش کارایی اقتصادی وضع می‌شود. مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در گزارشی که سال ۱۴۰۱ منتشر شد، درباره کارکردهای مالیات بر عایدی سرمایه تأکید کرده است: کنترل سوداگری یکی از کارکردها است. افزایش هزینه فعالیت‌های غیرمولد همچون سفته‌بازی و سوداگری در بازار املاک، ارز، سکه و... به نحوی که به‌طور مؤثر مزیت خود را از دست بدهند، یکی از اهداف وضع مالیات بر عایدی سرمایه است. در واقع، سوداگران در هنگام افزایش قیمت برخی دارایی‌ها و با پیش‌بینی اینکه در آینده قیمت آن دارایی‌ها بیشتر خواهد شد، شروع به خرید این دارایی‌ها می‌کنند و معمولاً پس از یک دوره کوتاه‌مدت، دارایی‌ها را با قیمت بالاتر به فروش می‌رسانند؛ اما با وضع این مالیات، انگیزه سوداگران برای مبادرت به خرید و فروش دارایی‌ها کاهش می‌یابد و این بازارها تبدیل به بستری آرام برای تقاضای واقعی خوارها خواهد شد.

نماینده اصفهان در مجلس مطرح کرد:

مالیات‌ستانی هوشمند و داده‌محور بستر ساز اعتماد سرمایه‌گذاران

آن با نظام مالیاتی ممیزمحور و حسابرسی دستی منجر به تحول در سازوکار مالیات‌ستانی خواهد شد و به این ترتیب مودیان شفاف و قانون‌مدار نظیر تولیدکنندگان از این نظام مالیاتی منحواله و کارآمد نفع خواهند برد و فراریان مالیاتی و کسانی که در بخش‌های زیرزمینی فعالیت دارند: از نظام مالیاتی داده‌محور ضرر خواهند کرد و به این ترتیب درآمدهای پایدار از محل جلوگیری از فرار مالیاتی بهبود خواهد یافت.

بخش فراهم می‌کند. یزدیان گفت: قوانین موجود در مجلس در حوزه استفاده از سامانه‌ها و افزایش شفافیت در امور داریم. از طرف دیگر، یک سری قوانین در حمایت از کارهای مولد و افزایش مالیات‌ستانی از فعالیت‌های واسطه‌گری مصوب شده است. اجرای دقیق آن‌ها می‌تواند کمک‌کننده باشد. وی در پایان گفت: تقویت نظام مالیاتی هوشمند و تمرکز بر اتخاذ رویکرد نوین مبتنی بر تقویت داده‌محوری و جایگزینی

هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور می‌تواند در این راستا به کمک دولت بیاید. عضو کمیسیون کشاورزی در مجلس گفت: تقویت نظام مالیاتی داده‌محور به جای ممیزمحوری علاوه بر افزایش دقت در اخذ مالیات زمینه افزایش شفافیت به وجود می‌آید و در این فضا می‌توان بر مالیات‌ستانی از فعالیت‌های مخرب متمرکز شد. همین امر زمینه‌ای برای حمایت از تولید به وجود می‌آورد و زمینه را برای جذب سرمایه به این

عضو کمیسیون کشاورزی در مجلس شورای اسلامی گفت: تقویت نظام مالیاتی داده‌محور به جای ممیزمحوری علاوه بر افزایش دقت در اخذ مالیات، زمینه افزایش شفافیت را به وجود می‌آورد که در این فضا می‌توان بر مالیات‌ستانی از فعالیت‌های مخرب متمرکز شد. حامد یزدیان، نماینده اصفهان در مجلس بر لزوم هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور و اثرگذاری آن بر تحقق شعار سال مبنی بر سرمایه‌گذاری برای تولید

در گفت‌وگو با یک کارشناس اقتصادی مطرح شد:

کاهش محسوس فرار مالیاتی با طرح نشان دار کردن مالیات

ملی می‌شود. شفافیت به عنوان یک عامل بازدارنده در برابر فرار مالیاتی عمل می‌کند و این موضوع در طرح نشان دار کردن مالیات به خوبی پیاده‌سازی شده است و وقتی مردم با این طرح پایان یافتن پروژه‌های انتخاب شده توسط خودشان را ببینند که چگونه با مالیات پرداختی خود، پروژه زیربنایی و رفاهی انتخاب شده به بهره‌برداری می‌رسد: در سال‌های آتی با انگیزه بیشتری مالیات خود را پرداخت خواهند کرد و نسبت به جلوگیری از فرار مالیاتی، هیچ همکاری با فراریان مالیاتی نخواهند داشت و در آن‌جا حاکمیت قانون به‌طور کامل در نظام مالیاتی برقرار خواهد شد.

طرح نشان دار کردن مالیات، با تمرکز بر شفافیت و نظارت مؤثر بر دریافت مالیات‌ها، می‌تواند به نوبه خود به بهبود وضعیت مالی کشور و تسهیل فرآیندهای مالیاتی کمک کند. با این حال، موفقیت این طرح نیازمند همکاری و هم‌کنشی همه ذینفعان، از جمله دولت، بخش خصوصی و جامعه مدنی است.

ویژگی آن در بحث شفافیت کامل منابع و مصارف مالیاتی است. مودیان مالیاتی نسبت به نحوه تخصیص و هزینه مالیات خود کاملاً دید دارند. او بیان کرد: دومین و کلیدی‌ترین مزیت نیز مبتنی بر اعطای قدرت انتخاب به مردم در تعیین نحوه مصرف مالیات است.

مودیان مالیاتی می‌توانند براساس اولویت‌ها و ارزش‌های خود، انتخاب کنند که به کدام پروژه‌ها و بخش‌ها مالیات خود را تخصیص دهند. دولت با مشارکت دادن مردم در تخصیص فرآیند مالیاتی به نوعی درخصوص تخصیص و استفاده از درآمدهای مالیاتی پاسخگویی ایجاد کرده است و همچنین مودیان نیز ارزش‌های مدنظر خود را در جهت تخصیص مالیات پرداختی به پروژه‌های عمرانی و مکان آن‌ها اولویت خواهند داد. محمدی گفت: عمل مشارکت شهروندان در تخصیص مالیات، همکاری بین مودیان مالیاتی و دولت را تقویت می‌کند. مالیات‌دهنده‌ای که مزایای مشارکت را می‌بیند، با میل خود پرداخت به موقع و کامل مالیات را رعایت می‌کند. او بیان کرد: شفافیت باعث ایجاد حسن نیت و روحیه جمعی حامی توسعه

خرج مالیات آنها است. سازمان امور مالیاتی دولت چهاردهم علاوه بر ایجاد شفافیت کامل در زمینه مصارف مالیات، یک گام جدید نسبت به تخصیص مالیات پرداختی نیز برداشته است. محمدی در رابطه با طرح سازمان امور مالیاتی در زمینه انتخاب مودیان جهت نحوه مصرف مالیات در تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم گفت: ایران با ارائه طرحی برای تخصیص مالیات توسط خود مودی مالیاتی، گامی مهم در مسیر افزایش اطلاعات مودیان از نحوه هزینه‌کرد مالیات برداشته است که به مودیان مالیاتی این امکان را می‌دهد تا نحوه تخصیص مالیات خود را به پروژه‌ها و بخش‌های خاصی انتخاب کنند.

این ابتکار نه تنها سطح جدیدی از شفافیت را ایجاد کرده است، بلکه به مودیان مالیاتی احساس مالکیت و کنترل بر فرآیند تخصیص مالیات داده است. این کارشناس اقتصادی در رابطه با مزایای مهم و راهبردی طرح نشان‌دار کردن مالیات اظهار کرد: طرح نشان‌دار کردن مالیات دارای چندین ویژگی کلیدی است که به موفقیت آن کمک کرده است: اولین

علیرضا محمدی، کارشناس حوزه اقتصادی اظهار کرد: شفافیت به عنوان یک عامل بازدارنده در برابر فرار مالیاتی عمل می‌کند و این موضوع در طرح نشان دار کردن مالیات به خوبی پیاده‌سازی شده است و وقتی مردم با این طرح پایان یافتن پروژه‌های انتخاب شده توسط خودشان را ببینند که چگونه با مالیات پرداختی خود، پروژه زیربنایی و رفاهی انتخاب شده به بهره‌برداری می‌رسد.

وی ادامه داد: در سال‌های آینده مودیان با انگیزه بیشتری مالیات خود را پرداخت خواهند کرد و حاکمیت قانون به‌طور کامل در نظام مالیاتی برقرار خواهد شد. این کارشناس مسائل اقتصادی در رابطه با رویکرد جدید نظامات مالیاتی در دنیا در جهت افزایش تمایل مردم در زمینه پرداخت مالیات گفت: در سال‌های اخیر، دولت‌ها در سراسر جهان استراتژی‌های نوآورانه‌ای را برای افزایش مشارکت و همکاری مودیان مالیاتی در فرآیند جمع‌آوری مالیات بررسی کرده‌اند. یکی از این رویکردها ایجاد شفافیت در مصرف مالیات و ارائه اطلاعات کامل به مودیان مالیاتی در مورد نحوه

نماینده کنگاور در مجلس شورای اسلامی:

تقویت حسابرسی سیستمی بستر افزایش سرمایه‌گذاری در تولید را مهیا می‌سازد

نیز سیستمی و هوشمندسازی امور می‌تواند همین کارکرد را داشته باشد.

این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور به لحاظ کاهش فرارهای مالیاتی و افزایش درآمدهای دولت برایمان منفعت دارد. این درآمدها در راستای اداره کشور و ارائه خدمات بهتر به شهروندان به کار گرفته می‌شود. این روندها در نهایت به افزایش عدالت مالیاتی و اجتماعی در کشور منجر می‌شود. چیزی که از اهمیت حیاتی برخوردار است. احمدی گفت: اینکه طی سال گذشته حدود ۹۵ درصد از مودیان بخش مالیات بر عملکرد اظهارنامه خود را به‌صورت سیستمی ثبت کردند، نشان دهنده استقبال مودیان از روندهای هوشمند مالیاتی است. زیرا مالیات‌دهندگان قانونمند می‌دانند که افزایش شفافیت در امور و هوشمندسازی روندها به نفع آنان است.

وی در پایان گفت: تقویت حسابرسی سیستمی علاوه بر پیش‌بینی‌پذیر کردن اقتصاد، با تکیه بر تقاطع‌گیری داده‌ها منجر به شناسایی نقاط فرار مالیاتی و جلوگیری از وقوع فرار مالیاتی خواهد شد که هر دو روند فوق منجر به افزایش جذابیت تولید و ایجاد مزیت نسبی برای تولید در جذب سرمایه‌گذار خواهد شد.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس شورای اسلامی گفت: تقویت حسابرسی سیستمی علاوه بر پیش‌بینی‌پذیر کردن اقتصاد، با تکیه بر تقاطع‌گیری داده‌ها منجر به شناسایی نقاط فرار مالیاتی و جلوگیری از وقوع فرار مالیاتی خواهد شد.

وحید احمدی، نماینده کنگاور، صحنه و هرسین در مجلس با اشاره به این موضوع که سیستمی‌سازی نظام مالیاتی کشور به نفع کشور است و منافع جامعه را تأمین می‌کند، تصریح کرد: وقتی میزان مالیاتی به‌صورت دستی به حسابرسی اظهارنامه‌ها می‌پردازند و از ظرفیت سیستم‌ها بهره نمی‌بریم، امکان بروز یک سری مفاسد و سوءاستفاده‌ها وجود دارد. به ویژه در جاهایی که مسائل اقتصادی در میان است و نفع مالی مطرح است، روندهای دستی و ارتباطات چهره به چهره مشکل‌ساز می‌شوند. وی ادامه داد: شاهد هستیم که در جوامع پیشرفته و کشورهایی که پیش‌بینی بروز مفاسد اقتصادی را در روندهای دستی کرده‌اند، تلاش شده است کارها به‌صورت سیستمی و بدون دخالت افراد صورت بگیرد. از حسابرسی‌های سیستمی در این کشورها به عنوان یک ابزار بازدارنده برای سودجویی‌های احتمالی استفاده می‌شود. در کشور ما

مدیرکل فن‌آوری اطلاعات سازمان امور مالیاتی کشور:

هوشمندسازی نظام مالیاتی با تکمیل بانک‌های اطلاعاتی، سرعت فزاینده‌ای یافته است

افزود: با وجود آن‌که هنوز منتظر دریافت اطلاعات از برخی اشخاص حقیقی و حقوقی دارنده اطلاعات هستیم اما بخش بزرگی از اطلاعات کلیدی و مؤثر برای حسابرسی سیستمی در اختیار سازمان قرار دارد.

مدیرکل فن‌آوری اطلاعات سازمان امور مالیاتی کشور ادامه داد: هرچند هنوز تا نقطه مطلوب فاصله داریم اما در مقایسه با چند سال گذشته در تکمیل بانک‌های اطلاعاتی مالیاتی پیشرفت چشم‌گیری حاصل شده است. جهانی‌کبا در پایان با اشاره به ظرفیت‌های موجود سامانه‌های اطلاعاتی گفت: در حال حاضر و با تکیه بر داده‌های پایگاه اطلاعات مؤدیان، اطلاعات موضوع ماده (۱۶۹) مکرر (شامل اطلاعات هویتی، معاملاتی، مالی، پولی، دارایی‌ها، اموال و املاک) و همچنین داده‌های درون‌سازمانی و برون‌سازمانی، سازمان قادر به تولید اظهارنامه‌های پیش‌فرض، محاسبه ریسک مؤدیان و تحلیل اطلاعات براساس الگوریتم‌های پیچیده است.

وی در پایان خاطرنشان کرد: خروجی این تحلیل‌ها در بسیاری از موارد مورد پذیرش مؤدیان قرار گرفته و این امر علاوه بر افزایش دقت و سرعت در تحقق درآمدهای مالیاتی، زمینه‌ساز برقراری بیش از پیش عدالت مالیاتی و افزایش رضایت‌مندی عمومی شده است.

خاطرنشان کرد: از مجموع ۹ میلیون و ۷۰۰ هزار اظهارنامه مالیاتی فوق‌الذکر، حدود ۳ میلیون و ۱۰۰ هزار نفر نسبت به تکمیل فرم موضوع تبصره ماده (۱۰۰) اقدام و نزدیک به یک میلیون و ۷۰ هزار مؤدی اظهارنامه مالیاتی خود را تسلیم کردند.

مدیرکل فن‌آوری اطلاعات سازمان امور مالیاتی کشور درخصوص بخش باقیمانده که واکنشی نسبت به برآوردها نداشتند، اظهار داشت: از میان موارد باقیمانده شمار زیادی به دلیل قرارگیری در محدوده معافیت مالیاتی طبق دستورالعمل‌های سازمان تعیین تکلیف شدند.

وی تصریح کرد: از میان مجموع اظهارنامه‌های ارائه‌شده بیش از ۸ میلیون و ۵۰۰ هزار مورد برای نخستین بار در کمتر از ۳۰ روز کاری بررسی و برگ قطعی آن‌ها صادر شد که دستاوردی بی‌سابقه به شمار می‌آید. از این میان تعداد کمتر از ۲۵۰ هزار اظهارنامه که نیاز به بررسی‌های تکمیلی داشتند طی چند مرحله به ادارات امور مالیاتی ارجاع داده شدند و سایر پرونده‌ها نیز به‌صورت مرحله‌ای و سیستمی تعیین تکلیف شدند یا در حال نهایی‌سازی هستند.

جهانی‌کبا با ارزیابی مثبت از وضعیت بانک‌های اطلاعاتی سازمان

مدیرکل فن‌آوری اطلاعات سازمان امور مالیاتی کشور از شتاب گرفتن هوشمندسازی نظام مالیاتی از طریق تکمیل بانک‌های اطلاعاتی خبر داد و گفت: در مقایسه با چهار پنج سال گذشته در تکمیل بانک‌های اطلاعاتی مالیاتی پیشرفت چشم‌گیری حاصل شده است.

محمد جهانی‌کبا، مدیرکل فن‌آوری اطلاعات سازمان امور مالیاتی کشور در سفر به استان آذربایجان غربی گفت: از مجموع ۹ میلیون و ۷۰۰ هزار اظهارنامه مالیاتی برآورد شده واجد شرایط ارسال در منبع مالیاتی مربوط به صاحبان مشاغل (اشخاص حقیقی)، اوراق قطعی بیش از ۸ میلیون و ۵۰۰ هزار برگه در کمتر از دو ماه پس از پایان مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی با استفاده از پایگاه داده متمرکز اطلاعات مالیاتی و سامانه‌های هوشمند به‌صورت سیستمی و خودکار صادر شده است.

وی افزود: در ادامه این فرآیند، سایر مؤدیان نیز بر پایه قواعد مبتنی بر حسابرسی سیستمی در دستور رسیدگی قرار گرفتند که بخش اعظم آنها از طریق فرآیندهای هوشمند بررسی شده و تنها درصد اندکی برای رسیدگی دستی به ادارات امور مالیاتی ارجاع شدند.

جهانی‌کبا با اشاره به اقدام‌های انجام شده برای عملکرد سال ۱۴۰۲

